Дело № 1-557/2017

следственный № 11701300001000211

Приговор

именем Российской Федерации

г. Петропавловск-Камчатский 9 октября 2017 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Исенко С.Н.,

при секретаре Береговой В.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Петропавловска-Камчатского Бойко А.В., 

подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты>,

защитника Каврыжникова И.О., предоставившего удостоверение № 215 и ордер № 246/166,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 

<

данные изъяты>,

(содержавшегося под стражей по настоящему уголовному делу с 27 февраля 2017 года по 1 марта 2017 года),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, совершил ряд умышленных преступлений против здоровья населения при следующих обстоятельствах.

16 февраля 2017 года, примерно в 19 часов 40 минут, находясь в автомобиле марки «МИТСУБИСИ ДЕЛИКА», государственный регистрационный знак №, припаркованном в 20 метрах от входа в гипермаркет «Вега» в г. Петропавловске-Камчатском по 

<

адрес>, действуя умышленно, путём передачи в дар, незаконно сбыл лицу, в отношении которого уголовное преследование по данному делу не осуществляется, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), включённое в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, массой (после высушивания до постоянной массы) 0,300 грамма, которое 16 февраля 2017 года, в период времени с 21 часа до 21 часа 20 минут, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе личного досмотра вышеуказанного лица в кабинете № 203 административного здания УМВД России по Камчатскому краю, расположенного по пр. Карла Маркса, дом 25, в г. Петропавловске-Камчатском.

Кроме того, в январе 2017 года, находясь в г. Петропавловска-Камчатского, ФИО1, действуя умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно приобрёл у неустановленного лица наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), включённое в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, массой (после высушивания до постоянной массы) 2,655 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, составляет значительный размер, которое незаконно хранил, без цели сбыта, по месту своего жительства в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками полиции в 11 часов 20 минут 21 февраля 2017 года и последующего изъятия из незаконного оборота данного наркотического средства в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - обследования вышеуказанной квартиры, произведённого в период времени с 12 часов 12 минут до 13 часов 50 минут 21 февраля 2017 года.

Подсудимый виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, в подготовительной части судебного разбирательства, после консультации со своим защитником, при поддержке последнего, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

С учётом мнения сторон, полного признания вины подсудимым, его ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, то есть, без проведения судебного разбирательства, заявленного добровольно, в присутствии защитника, после разъяснения сущности и последствий особого порядка судебного разбирательства, имеющихся в материалах дела доказательств, не вызывающих у суда сомнений в их полноте, всесторонности, объективности и допустимости, суд, рассмотрев настоящее уголовное дело без проведения судебного разбирательства, пришёл к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты> доказана, и квалифицировал его действия:

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Согласно материалам уголовного дела подсудимый характеризуется следующим образом.

По месту жительства на профилактическом учете в УМВД не состоит, в общении с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, а также в употреблении спиртных напитков и наркотических средств, замечен не был (т. 3, л.д. 16). 

По месту прежней работы в ООО «

<

данные изъяты>» зарекомендовал себя как квалифицированный специалист, к дисциплинарной ответственности не привлекался, за добросовестное отношение к труду неоднократно поощрялся, конфликтных ситуаций не создавал.

По месту работы в ООО «

<

данные изъяты> характеризуется положительно, проявляет инициативу при решении производственных задач, трудовую дисциплину не нарушает, пользуется уважением в коллективе.

Соседями характеризуется с положительной стороны, доброжелательный, не отказывает в помощи, принимает участие в общественной жизни дома, в злоупотреблении спиртными напитками не замечен.

Оказывал благотворительную помощь воспитанникам детского дома, принимал участие в жизни детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей с ограниченными возможностями здоровья.

На учётах у врачей психиатра и нарколога в Камчатских краевых диспансерах не состоит (т. 3, л.д. 13, 14). По медицинскому заключению ГБУЗ «Камчатский краевой наркологический диспансер» от 27 сентября 2017 года, в результате химико-токсикологического исследования в организме ФИО1 наркотики не выявлены. С 2016 года состоит на учёте гепатологическом центре.

Неоднократно получал благодарственные письма за участие в общественной жизни как трудового коллектива, так и иных организаций. 

Согласно заключению судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № 396 от 2 мая 2017 года, ФИО1 каким-либо психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковым ранее. При совершении инкриминируемого ему деяния мог в полной мере осознавать общественную опасность своих действий и руководить ими. По психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, наркоманией не страдает (т. 2, л.д. 183-184). С учётом выводов экспертов, поведения ФИО1 до и после совершения преступлений, суд признает его вменяемым. 

Согласно справкам ИЦ УМВД России по Камчатскому краю и ГИАЦ УМВД России, судимости не имеет (т. 2, л.д. 219-222, 223-226, 227-228, 229).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по всем эпизодам, являются признание вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Кроме того, признательные показания ФИО1 в ходе предварительного следствия по всем эпизодам суд расценивает как активное способствование расследованию преступления, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому по всем эпизодам, судом не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, и приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, достижение целей наказания и исправление ФИО1 возможно при назначении ему наказания по каждому эпизоду в виде лишения свободы, а по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, с учётом наличия семьи и работы – без дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Определяя размер наказания за совершённые преступления, суд руководствуется ограничениями, которые установлены ч. 5 ст. 62 УК РФ, в связи с применением особого порядка судебного разбирательства.

Как установлено судом, применительно к подсудимому по всем эпизодам имеются обстоятельства, смягчающие ему наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание. При таких обстоятельствах к нему должны быть применены положения ст. 62 УК РФ, регламентирующей назначение наказания при наличии смягчающих обстоятельств не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Поскольку в результате применения ст. 62 УК РФ срок наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен осуждённому, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, то наказание ФИО1 за данное преступление должно быть назначено ниже низшего предела.

Судом учтена совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, однако не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности преступлений и связанных с целями и мотивами их совершения, вследствие чего оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

При решении вопроса о реальности отбывания ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, совершённых подсудимым, данные о его личности, который работает, имеет семью, характеризуется положительно, судимости не имеет, ходатайство трудового коллектива, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и тяжких последствий в результате совершения преступлений, фактические обстоятельства их совершения, а также то, что наркотическое средство из незаконного оборота изъято и ранее он за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств к уголовной ответственности не привлекался, и приходит к выводу, что к ФИО1, с учётом всех обстоятельств по делу, возможно применить условное осуждение. 

С учётом характера совершенных преступлений суд полагает необходимым установить ФИО1 значительный испытательный срок, в течение которого он своим поведением должен доказать своё исправление.

Суд, назначая условное осуждение подсудимому, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возлагает на него исполнение определённых обязанностей, способствующих его исправлению: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, один раз в месяц являться в этот орган для регистрации.

С учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ по делу не имеется.

Окончательное наказание подлежит назначению в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ с применением принципа частичного сложения наказаний. 

Мера пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу отмене или изменению не подлежит. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Процессуальных издержек по делу нет.

Руководствуясь ч. 5 ст. 62 УК РФ, ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 

<

данные изъяты> наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 

<

данные изъяты>, считать условным, с испытательным сроком 4 (четыре) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока возложить на ФИО1 

<

данные изъяты> исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, один раз в месяц являться в этот орган для регистрации.

Меру пресечения в отношении ФИО1 

<

данные изъяты> в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения и по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства:

мазеобразное вещество, массой 0,25 грамма, являющееся наркотическим средством-маслом каннабиса (гашишным маслом), находящееся в прозрачном полимерном пакете с фиксирующейся горловиной и полоской синего цвета; прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажным отрезком, снабженным с обеих сторон оттиском мастичной круглой печати: «МВД РОССИИ * УМВД РОССИНИ ПО КАМЧАТСКОМУ КРАЮ * ЭКСПЕРТНО - КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * Для пакетов № 22», надписью, выполненной чернилами синего цвета следующего содержания: «Э-788», подписью, выполненной чернилами синего цвета. В пакете находится: бумажный отрезок, снабженный с обеих сторон оттиском мастичной круглой печати: «МВД РОССИИ * УМВД РОССИИ ПО КАМЧАТСКОМУ КРАЮ * ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР*Для пакетов № 22», а также печатным и рукописным текстом, выполненным чернилами черного цвета: «С-394 (подпись; бирка, состоящая из двух отрезков бумаги, на одном из которых имеется круглый оттиск бумаги печати: «МВД РОССИИ*УМВД России по Камчатскому краю*УПРАВЛЕНИЕ ПО КОНТРОЛЮ ЗА ОБОРОТОМ НАРКОТИКОВ*Для пакетов № 32», а на другом - пояснительный текст: «УМВД России по Камчатскому краю Пакет № 1 Изъято в ходе личного досмотра ФИО8 Время и место изъятия: 16.02.2017 г. 21 00-21 20 каб. 203 УКОН УМВД России по 

<

...> Подпись присутствующего лица (подпись) Присутствующие 1. (подпись) 2. (подпись) Подпись составителя акта (подпись)»; пакет из прозрачного полимерного материала с фиксирующейся горловиной и полоской синего цвета с мазеобразным веществом тёмно-зелёного цвета со специфическим запахом, массой 0,25 грамм, являющимся наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), которые упакованы в прозрачный полимерный пакет, опечатанный печатью «Для пакетов * СУ УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому*», скрепленный подписями следователя и поставлен номер уголовного дела, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому – оставить там же до принятия окончательного решения по выделенным из уголовного дела № 11701300001000211 в отдельное производство материалам в отношении неустановленного лица (т. 2, л.д. 100-103, 104, 202-203);

вещество растительного происхождения коричневого цвета, массой после проведения экспертизы 1,194 грамма, находящееся в прозрачном полимерном пакете с фиксирующейся горловиной и полоской синего цвета, содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) и измельченные части растения; прозрачный полимерный пакет, опечатанный печатью: «МВД РОССИИ * УМВД РОССИИ ПО КАМЧАТСКОМУ КРАЮ * ЭКСПЕРТНО - КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * Для пакетов № 22», надписью, выполненной чернилами синего цвета следующего содержания: «Э-786», подписью, выполненной чернилами синего цвета. В пакете имеется: бирка, состоящая из двух отрезков бумаги, на одном из которых имеется круглый оттиск бумаги печати: «МВД РОССИИ* УМВД России по Камчатскому краю*УПРАВЛЕНИЕ ПО КОНТРОЛЮ ЗА ОБОРОТОМ НАРКОТИКОВ* Для пакетов № 32» и пояснительный текст: «Пакет № ______ Изъято в ходе досмотра ФИО9 Время и место изъятия: 20.02.2017 г кабинет 201 здания УКОН, 

<

...> Присутствующие 1. (подпись) 2. (подпись) (подпись) (подпись)»; бумажный отрезок, снабженный с обеих сторон оттиском мастичной круглой печати: «МВД РОССИИ * УМВД РОССИНИ ПО КАМЧАТСКОМУ КРАЮ * ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР* Для пакетов № 22», также печатным и рукописным текстом, выполненным чернилами синего цвета: «С-434 от 20.02.17 (подпись); бумажный отрезок, снабженный с обеих сторон оттиском мастичной круглой печати: «МВД РОССИИ * УМВД РОССИИ ПО КАМЧАТСКОМУ КРАЮ * ЭКСПЕРТНОКРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР* Для пакетов № 22», а также печатным и рукописным текстом, выполненным чернилами синего цвета: «С-438 (подпись), которые упакованы в прозрачный полимерный пакет, опечатанный печатью «Для пакетов * СУ УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому*», скрепленный подписями следователя и поставлен номер уголовного дела, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому – оставить там же до принятия окончательного решения по выделенным из уголовного дела № 11701300001000211 в отдельное производство материалам в отношении неустановленного лица (т. 2, л.д. 119-121, 122, 197-200);

мазеобразное вещество тёмно-зелёного цвета, находящееся в пакете из бесцветного полимерного материала с фиксирующейся горловиной и полоской синего цвета, являющееся наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой после проведения экспертизы 0,129 грамма; прозрачный полимерный пакет, бирку, состоящую из двух отрезков бумаги, на одном из которых имеется круглый оттиск бумаги печати: «МВД РОССИИ*УМВД России по Камчатскому краю*УПРАВЛЕНИЕ ПО КОНТРОЛЮ ЗА ОБОРОТОМ НАРКОТИКОВ* Для пакетов № 32» и пояснительный текст: «Пакет № 1 Изъято: у ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; время и место изъятия: 20.02.2017 года служебный кабинет № 204 административного здания УКОН УМВД России по Камчатскому краю пр. Карла Маркса 251. (подпись) 2. (подпись) 3. (подпись) (подпись)»; бумажный отрезок, снабженный с обеих сторон оттиском мастичной круглой печати: «МВД РОССИИ * УМВД РОССИНИ по КАМЧАТСКОМУ КРАЮ * ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР* Для пакетов № 22», а также печатным и рукописным текстом, выполненным чернилами синего цвета: «С-435 от 20.02.17 (подпись); бумажный отрезок, снабженный с обеих сторон оттиском мастичной круглой печати: «МВД РОССИИ * УМВД РОССИИИ по КАМЧАТСКОМУ КРАЮ * ЭКСПЕРТНО КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР* Для пакетов № 22», а также печатным и рукописным текстом, выполненным чернилами синего цвета; «С-437 (подпись), которые упакованы в прозрачный полимерный пакет, опечатанный печатью «Для пакетов * СУ УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому*», скрепленный подписями следователя и поставлен номер уголовного дела, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому – оставить там же до принятия окончательного решения по выделенным из уголовного дела № 11701300001000211 в отдельное производство материалам в отношении неустановленного лица (т. 2, л.д. 137-139, 140, 197-200);

вещество растительного происхождения коричневого цвета, массой после проведения экспертизы 1,185 грамма, находящееся в прозрачном полимерном пакете с фиксирующейся горловиной и полоской зелёного цвета, содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) и измельчённые части растения; прозрачный полимерный пакет, опечатан печатью; «МВД РОССИИ * УМВД РОССИИ ПО КАМЧАТСКОМУ КРАЮ * ЭКСПЕРТНО - КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * Для пакетов № 22», надписью, выполненной чернилами синего цвета следующего содержания; «Э-785», подписью, выполненной чернилами синего цвета. В пакете имеется: бирка, состоящая из двух отрезков бумаги, на одном из которых имеется круглый оттиск бумаги печати; «МВД РОССИИ*УМВД России по Камчатскому краю* УПРАВЛЕНИЕ ПО КОНТРОЛЮ ЗА ОБОРОТОМ НАРКОТИКОВ* Для пакетов № 32» и пояснительный текст; «Пакет № 1 Изъято в ходе обследования автомашины Хонда Аккорд с гос. номером 

<

***>. Время и место изъятия: 20.02.2017 

<

...> Подпись присутствующего лица (подпись) (подпись) Присутствующие 1. (подпись) 2. (подпись) Подпись составителя акта (подпись)»; бумажный отрезок, снабженный с обеих сторон оттиском мастичной круглой печати: «МВД РОССИИ * УМВД РОССИИ ПО КАМЧАТСКОМУ КРАЮ * ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР* Для пакетов № 22», а также печатным и рукописным текстом, выполненным чернилами синего цвета: «С-436 (подпись), которые упакованы в прозрачный полимерный пакет, опечатанный печатью «Для пакетов * СУ УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому*», скрепленный подписями следователя и поставлен номер уголовного дела, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому – оставить там до принятия окончательного решения по выделенным из уголовного дела № 11701300001000211 в отдельное производство материалам в отношении неустановленного лица (т. 2, л.д. 155-157, 158, 197-200);

наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой после проведения экспертизы 3,57 грамма, находящееся в 10 прозрачных полимерных пакетах с фиксирующимися горловинами и полосками синего цвета; прозрачный полимерный пакет, опечатанный печатью: «МВД РОССИИ * УМВД РОССИИ ПО КАМЧАТСКОМУ КРАЮ * ЭКСПЕРТНО - КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * Для пакетов № 22», надписью, выполненной чернилами синего цвета следующего содержания: «Э-923», подписью, выполненной чернилами синего цвета; бумажный отрезок, снабженный с обеих сторон оттиском мастичной круглой печати: «МВД РОССИИ * УМВД РОССИИ КАМЧАТСКОМУ КРАЮ *УПРАВЛЕНИЕ ПО КОНТРОЛЮ ЗА ОБОРОТОМ НАРКОТИКОВ* Для пакетов № 32», а на другом - пояснительный (текст: «УМВД России по Камчатскому краю Пакет № 1 Изъято в ходе обследования 

<

адрес> в г. П-Камчатском у ФИО1 

<

данные изъяты> Время и место изъятия: 21.02.2017 года 

<

адрес> г. П-Камчатском Подпись присутствующего лица (подпись) Присутствующие 1. (подпись) 2. (подпись) Подпись составителя акта (подпись)», которые упакованы в прозрачный полимерный пакет, опечатанный печатью «Для пакетов * СУ УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому*», скрепленный подписями следователя и поставлен номер уголовного дела, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому – оставить там же до принятия окончательного решения по выделенным из уголовного дела № 11701300001000211 в отдельное производство материалам в отношении неустановленного лица (т. 2, л.д. 173-175, 176, 202-203).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий